
 
 

 

 МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от 30.08.2017 № 2771  

г. Магадан 

 

О внесении изменений в постановление мэрии города Магадана от 

20.04.2017 № 1167 « О создании комиссии по поддержанию устойчивого 

функционирования организаций муниципального образования «Город 

Магадан» 

 

 

Руководствуясь статьями 35.1 и 45 Устава муниципального образова-

ния «Город Магадан», мэрия города Магадана постановляет :  

1. Внести изменения в постановление мэрии города Магадана от 

20.04.2017 № 1167 «О создании комиссии по поддержанию устойчивого 

функционирования организаций муниципального образования «Город Мага-

дан», изложив приложения № 1 и № 2 к постановлению в новой редакции со-

гласно приложениям № 1 и № 2 к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой ин-

формации. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя мэра города Магадана И.В. Бондаря.  

 

 

 

 Глава муниципального образования  

«Город Магадан», мэр города Магадана                                             Ю. Гришан 

 

 

  



 

                                                                                    ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

                                                                                  к постановлению мэрии 

                                                                                   города Магадана 

                                                                                       от 30.08.2017 № 2771  

 
СОСТАВ   

 

комиссии по поддержанию устойчивого функционирования организаций 

муниципального образования «Город Магадан»  

 
Малашевский Александр Валенти-

нович 

первый заместитель мэра города Ма-

гадана - председатель комиссии 

 

Бондарь Игорь Владимирович заместитель мэра города Магадана -  

заместитель председателя комиссии 

 

Аверьянов Олег Владимирович 

 

 

начальник муниципального казенно-

го учреждения «Управление по делам 

гражданской обороны и чрезвычай-

ным ситуациям мэрии города Мага-

дана» - заместитель председателя ко-

миссии 

 

Костюков Валерий Владимирович начальник отдела гражданской обо-

роны муниципального казенного уч-

реждения «Управление по делам 

гражданской обороны и чрезвычай-

ным ситуациям мэрии города Мага-

дана» - секретарь комиссии 

 



 

Подкомиссия по размещению сил и средств производства, защиты населе-

ния, подготовки и проведению восстановительных работ: 

 

Головин Владислав Андреевич 

 

заместитель руководителя департа-

мента строительства, архитектуры, 

технического и экологического кон-

троля мэрии города Магадан - руко-

водитель подкомиссии  

 

Горбачев Владимир Александрович 

 

 

начальник отдела энергосбережения 

и работы с ресурсоснабжающими 

организациями департамента жи-

лищно-коммунального хозяйства и 

коммунальной инфраструктуры мэ-

рии города Магадана 

 

Баранов Игорь Юрьевич главный инженер акционерного об-

щества «Магаданэлектросеть»  

 

Подкомиссия устойчивого функционирования топливно-энергетического 

комплекса, промышленного производства и связи: 

 



 

Малышко Виктор Александрович 

 

 

 

 

 

 

Попов Анатолий Анатольевич  

 

 

 

Жоров Павел Валерьевич 

 

 

 

Скугорова Валентина Ивановна 

инженер по гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям филиала 

публичного акционерного общества 

энергетики и электрификации «Мага-

данэнерго» Магаданская ТЭЦ - руко-

водитель подкомиссии 

 

директор муниципального унитарно-

го предприятия города Магадана 

«Водоканал» 

 

директор муниципального унитарно-

го предприятия города Магадана 

«Магадантеплосеть»  

 

заместитель технического директора 

Магаданского филиала публичного 

акционерного общества «Ростеле-

ком» 

 

Подкомиссия по повышению устойчивого функционирования агропро-

мышленного комплекса и объектов продовольственного обеспечения насе-

ления: 

 

Шинкарева Елена Ивановна начальник отдела развития рынка 

сельскохозяйственной продукции и 

продовольствия комитета по работе с 

хозяйствующими субъектами мэрии 

города Магадана - руководитель под-

комиссии 

 

Башев Федор Владимирович начальник станции областного госу-



 

дарственного бюджетного учрежде-

ния «Станция по борьбе с болезнями 

животных «Магаданская»  

 

Логинова Лидия Валерьевна ведущий специалист отдела семено-

водства филиала Федерального госу-

дарственного бюджетного учрежде-

ния «Россельхозцентр» по Магадан-

ской области  

 

Подкомиссия по повышению устойчивого функционирования транспорта 

и дорожного хозяйства: 

Сутырин Юрий Борисович консультант отдела потребительских 

услуг комитета по работе с хозяйст-

вующими субъектами мэрии города 

Магадана - руководитель подкомис-

сии 

 

Костюков Петр Петрович директор муниципального бюджет-

ного учреждения города Магадана 

«ГЭЛУД» 

 

Гаврилов Алексей Сергеевич директор муниципального бюджет-

ного учреждения города Магадана 

«КЗХ» 

 

Гузенко Дмитрий Анатольевич директор муниципального бюджет-

ного учреждения города Магадана 

«Центральная диспетчерская служба 

городского пассажирского транспор-

та» 

 



 

Подкомиссия по повышению устойчивости управления объектами эконо-

мики муниципального образования «Город Магадан»: 

 

Леонова Оксана Ивановна начальник отдела прогнозирования и 

стратегического планирования коми-

тета экономического развития мэрии 

города Магадана - руководитель под-

комиссии 

 

Демиденко Сергей Васильевич начальник пункта управления ЕДДС 

муниципального образования «Город 

Магадан» 

 

Буркацкая Алена Михайловна консультант экономико-аналитиче-

ского отдела департамента жилищно-

коммунального хозяйства и комму-

нальной инфраструктуры мэрии го-

рода Магадана 

 

Подкомиссия по материально - техническому обеспечению объектов эко-

номики муниципального образования «Город Магадан»: 

 

Санникова Надежда Анатольевна заместитель руководителя комитета 

экономического развития мэрии го-

рода Магадана - руководитель под-

комиссии 

 

Рыськова Наталья Михайловна руководитель комитета по работе с 

хозяйствующими субъектами мэрии 

города Магадана 

 

Разгон Наталья Александровна ведущий специалист отдела граждан-



 

ской обороны муниципального ка-

зенного учреждения «Управление по 

делам гражданской обороны и чрез-

вычайным ситуациям мэрии города 

Магадана» 

 

 

  



 

                                                                                     ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

                                                                                   к постановлению мэрии 

                                                                                   города Магадана 

                                                                                        от 30.08.2017 № 2771  

 
ПОЛОЖЕНИЕ  

 

о комиссии по поддержанию устойчивого функционирования организа-

ций муниципального образования «Город Магадан»  

 
1. Общие положения 

1.1. Комиссия по поддержанию устойчивого функционирования орга-

низаций муниципального образования «Город Магадан» (далее – комиссия) 

создается в целях решения задач, связанных с разработкой и осуществлением 

мер, направленных на проведение первоочередных мероприятий по поддер-

жанию устойчивого функционирования организаций в военное время, а так-

же в целях оказания содействия устойчивому функционированию организа-

ций в чрезвычайных ситуациях. Является постоянно действующим совеща-

тельным органом. 

1.2. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 

комиссией по вопросам повышения устойчивости функционирования объек-

тов экономики Магаданской области и организациями, независимо от их ор-

ганизационно-правовых форм и форм собственности, находящимися на тер-

ритории муниципального образования «Город Магадан». 

 

2. Задачи комиссии 

2.1. Основными задачами комиссии являются: 

а) участие в организации работы по повышению устойчивости функ-

ционирования организаций муниципального образования «Город Магадан» в 

чрезвычайных ситуациях и при военных конфликтах; 



 

б) проведение анализа уязвимости и оценки устойчивости работы орга-

низаций муниципального образования «Город Магадан» в чрезвычайных си-

туациях и при военных конфликтах; 

в) оценка состояния, возможностей и потребностей организаций по 

обеспечению жизнедеятельности населения, выпуску заданных (необходи-

мых) объемов и номенклатуры продукции с учетом возможных потерь и раз-

рушений; 

г) сбор и обобщение данных для подготовки предложений главе муни-

ципального образования «Город Магадан», мэру города Магадана по вопро-

сам повышения устойчивости функционирования организаций муниципаль-

ного образования «Город Магадан». 

2.2. В соответствии с основными задачами, возложенными на комис-

сию, на нее возлагаются следующие функции: 

а) на подкомиссию по размещению сил и средств производства, защиты 

населения, подготовки и проведению восстановительных работ: 

- организация работы по повышению устойчивости функционирования 

организаций, предприятий и учреждений муниципального образования «Го-

род Магадан»; 

- подготовка предложений по защите населения при чрезвычайных си-

туациях, а также в период военного времени, путем рационального размеще-

ния производственных сил и средств; 

- подготовка предложений для создания оптимальных условий для вос-

становления деятельности производственных сил и средств и нарушенного 

производства, для создания укрытий, для проведения маскировки; 

- подготовка сил и средств к проведению восстановительных работ. 

б) на подкомиссию устойчивого функционирования топливно-

энергетического комплекса, промышленного производства и связи: 

- организация работы по повышению устойчивого функционирования 

предприятий и организаций топливно-энергетического комплекса, промыш-

ленного производства и связи с целью снижения потерь и разрушений; 



 

- подготовка предложений по обеспечению жизнедеятельности работ-

ников объектов и создания условий для восстановления нарушенного произ-

водства в чрезвычайных ситуациях, а также в период военного времени или 

последствий воздействия современных средств поражения.  

в) на подкомиссию по повышению устойчивого функционирования аг-

ропромышленного комплекса и объектов продовольственного обеспечения 

населения: 

- организация работы по повышению устойчивого функционирования 

агропромышленного комплекса и объектов продовольственного обеспечения 

населения с целью снижения потерь и разрушений; 

- подготовка предложений по обеспечению жизнедеятельности работ-

ников объектов и создания условий для восстановления нарушенного произ-

водства в чрезвычайных ситуациях, период военного времени или последст-

вий воздействия современных средств поражения. 

г) на подкомиссию по повышению устойчивого функционирования 

транспорта и дорожного хозяйства: 

- организация работы по повышению устойчивого функционирования 

объектов дорожного хозяйства, сохранение автомобильных дорог, средств 

транспорта; 

- подготовка предложений по снижению потерь и разрушений; 

- подготовка предложений по обеспечению жизнедеятельности работ-

ников; 

- подготовка предложений для создания условий для восстановления 

деятельности транспортных предприятий и организаций, выполнение перево-

зок в чрезвычайных ситуациях и период военного времени. 

д) на подкомиссию по повышению устойчивости управления объекта-

ми экономики: 

- проведение анализа уязвимости объектов к возможным угрозам; 

- организация работы по поддержанию устойчивого функционирования 

объектов экономики; 



 

- объединение органов управления; 

- создание дублирующих и резервных органов управления на объектах; 

-подготовка дублеров руководящего состава для работы в чрезвычай-

ных ситуациях и период военного времени; 

- создание копий документации; 

- подготовка предложений по установке дополнительных средств опо-

вещения и связи. 

е) на подкомиссию по материально-техническому обеспечению объек-

тов экономики муниципального образования «Город Магадан»: 

- подготовка предложений по заблаговременной подготовке мест хра-

нения и созданию резервов материальных ресурсов и технических средств, 

необходимых для функционирования объектов экономики муниципального 

образования «Город Магадан» в чрезвычайных ситуациях, период военного 

времени или последствий воздействия современных средств поражения; 

- организация учета, маршрутов доставки, схем снабжения материаль-

ных ресурсов и технических средств. 

 

3. Права комиссии 

3.1. Комиссия имеет право: 

- давать заключения на представляемые планы мероприятий по устой-

чивости функционирования организаций города для включения в проекты 

планов экономического и социального развития города; 

- запрашивать и получать необходимые материалы и информацию по 

вопросам, отнесенным к ведению комиссии; 

- привлекать к участию в рассмотрении отдельных вопросов по устой-

чивости специалистов объектов экономики и организаций; 

- заслушивать на заседании комиссии должностных лиц по вопросам 

устойчивого функционирования организаций, представителей комиссии по 

вопросам повышения устойчивости функционирования объектов экономики 

муниципального образования «Город Магадан», представителей организаций 



 

независимо от их организационно – правовых форм и форм собственности, 

находящихся на территории муниципального образования «Город Магадан», 

проводить совещания в установленном порядке; 

- создавать рабочие группы, в том числе постоянно действующие, из 

числа членов комиссии, ученых, специалистов и представителей заинтересо-

ванных организаций по направлениям деятельности комиссии, определять 

полномочия и порядок работы этих групп; 

- разрабатывать предложения по совершенствованию нормативных 

правовых актов муниципального образования «Город Магадан» по вопросам, 

отнесенным к компетенции комиссии; 

- участвовать во всех мероприятиях, имеющих отношение к решению 

вопросов устойчивого функционирования организаций муниципального об-

разования «Город Магадан».  

 

4. Организация работы комиссии 

4.1. Секретарь комиссии: 

- организует и подготавливает заседания комиссии.  

- ведет протоколы заседаний комиссии, оформляет решения и утвер-

ждает их у председателя комиссии; 

- осуществляет делопроизводство комиссии, готовит проекты необхо-

димых документов по указанию председателя комиссии и его заместителей. 

4.2. Работа комиссии осуществляется в режимах: 

- повседневной деятельности – при отсутствии предпосылок возникно-

вения событий, отнесенных к понятию «чрезвычайная ситуация», а также от-

сутствии угроз для жизни и здоровья людей, функционирования в повсе-

дневном режиме объектов экономики и жизнеобеспечения, сохранении нор-

мальной радиационной, химической, биологической (бактериологической), 

сейсмической и гидрометеорологической обстановки; 

- чрезвычайной ситуации - при возникновении, во время ликвидации 

чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени, угрозе нападения и в 



 

условиях ведения военных действий, при наличии событий и угроз, отсутст-

вие которых определяет повседневную деятельность комиссии. 

4.3. При функционировании комиссии в режиме повседневной деятель-

ности осуществляется планирование работы, проведение заседаний, на кото-

рых рассматриваются вопросы, находящиеся в компетенции комиссии, раз-

рабатываются необходимые меры (в форме решений) по заблаговременному 

проведению комплекса мероприятий, направленных на подготовку террито-

рии и объектов к функционированию в чрезвычайных ситуациях, предупре-

ждение чрезвычайных ситуаций, снижение риска их возникновения, ликви-

дации угроз для жизни и здоровья людей, функционирования в повседневном 

режиме объектов экономики и жизнеобеспечения, сохранении нормальной 

радиационной, химической, биологической (бактериологической), сейсмиче-

ской и гидрометеорологической обстановкой. 

4.4. Проводит заседание председатель, а в случае его отсутствия замес-

титель председателя. 

4.5. Плановые заседания комиссии проводятся не реже одного раза в 

полугодие.  

4.6. Кворум для проведения заседания и принятия решений должен со-

ставлять не менее половины списочного состава членов комиссии. 

4.7. Решения комиссии принимаются путем голосования, большинст-

вом голосов членов комиссии. В случае равенства голосов, решающим явля-

ется голос председателя комиссии. Члены комиссии не вправе делегировать 

свои полномочия другим лицам, не являющимися членами комиссии. 

4.8. Результаты проведенного заседания оформляются в виде протоко-

ла, который подписывается председателем комиссии, а в случае его отсутст-

вия заместителем председателя. 

4.9. При функционировании комиссии в режиме чрезвычайной ситуа-

ции режим работы обеспечивается и осуществляется посредством:  

- принятия мер безопасного нахождения, проживания населения и его 

жизнеобеспечения; 



 

- руководства безаварийной работы и остановкой (при необходимости) 

функционирования предприятий, организаций, зданий, сооружений, транс-

порта, оборудования; 

- принятия необходимых мер по предотвращению воздействия на объ-

екты, узлы и элементы вторичных факторов поражения; 

- перехода функционирования экономики с мирного на военное время. 

 

 

 

____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


